77 广州白云山明兴制药有限公司 直接持股 100.00%

78 广州兴际实业有限公司 间接持股 100.00%

79 白云山威灵药业有限公司 直接持股 100.00%

80 广州白云山医药科技发展有限公司 直接持股 51.00%

81 王老吉大寨饮品有限公司 间接持股 60.00%

82 广州王老吉大寨饮品有限公司 间接持股 60.00%

83 广药白云山香港有限公司 直接持股 100.00%

84 广药白云山澳门有限公司 直接持股 99.90%

85 广州白云山化学药科技有限公司 直接持股 100.00%

86 浙江广康医药有限公司 间接持股 51.00%

24

87 广药白云山化学制药（珠海）有限公司 间接持股 100.00%

88 广州医药海马品牌整合传播有限公司 直接持股 100.00%

89 广州白云山医药销售有限公司 直接持股 100.00%

90 广州白云山金戈男性健康咨询有限公司 间接持股 100.00%

91 广州医药研究总院有限公司 直接持股 100.00%

92 广州白云山医疗器械投资有限公司 直接持股 100.00%

93 广州白云山化学制药有限公司 直接持股 100.00%

截至 2018 年 12 月 31 日，白云山合营和联营企业情况如下：

序号 企业名称 与白云山关系

1 广州医药有限公司 合营企业

2 广州王老吉药业股份有限公司 合营企业

3 广州诺诚生物制品股份有限公司 合营企业

4 广州白云山和记黄埔中药有限公司 合营企业

5 广州百特侨光医疗用品有限公司 合营企业

6 广州金申医药科技有限公司 联营企业

7 金鹰基金管理有限公司 联营企业

8 广州白云山维医医疗投资管理有限公司 联营企业

9 广州白云山一心堂医药投资发展有限公司 联营企业

10 广州广药金申股权投资基金管理有限公司 联营企业

11 一心堂 联营企业

（二）关联交易

根据发行人确认及提供的资料，截至 2018 年 12 月 31 日，发行人新增的正

在履行或即将履行的关联交易情况如下：

1、2018 年 4 月 19 日，发行人发布《云南鸿翔一心堂药业(集团)股份有限公

司增加 2018 年度日常关联交易预计额度的公告》，结合发行人 2018 年第一季度

已发生的日常关联交易金额，对发行人 2018 年度与昆明生达、梁河制药、成都

锦华、望子隆、飞云岭日常关联交易预计额度进行合理增加。具体的增加额度如

下表：

（单位：万元）

关联交 关联人 关联交易内 关联交易定价 调整前合同 增加额 调整后合

25

易类型 容 原则 签订金额或

预计金额

度 同签订金

额或预计

金额

销售

昆明生达 中药材 参考市场价格 1,100 - 1,100

梁河制药 中药材 参考市场价格 100 - 100

望子隆 中药材 参考市场价格 500 1000 1,500

飞云岭 中药材 参考市场价格 1,000 1000 2,000

合计 2,700 2,000 4,700

采购

昆明生达 中西成药 参考市场价格 2,600 600 3,200

梁河制药 中西成药 参考市场价格 900 600 1,500

成都锦华 中西成药 参考市场价格 2,200 800 3,000

望子隆 中西成药 参考市场价格 1,300 - 1,300

飞云岭 中药材 参考市场价格 3,000 3,500 6,500

合计 10,000 5,500 15,500

2018 年 4 月 18 日，发行人召开第四届董事会第六次临时会议和第四届监事

会第六次临时会议，审议通过了《关于公司增加 2018 年度日常关联交易预计额

度的议案》，发行人独立董事进行事前认可并发表了同意的独立意见；2018 年 5

月 8 日，发行人召开 2018 年度第三次临时股东大会，审议通过了《关于公司增

加 2018 年度日常关联交易预计额度的议案》。

2、2018 年 5 月 22 日，发行人发布《云南鸿翔一心堂药业(集团)股份有限公

司调整 2018 年度涉及阮鸿献先生、刘琼女士日常关联交易预计额度的公告》，

结合发行人 2018 年第一季度已发生的日常关联交易金额，对发行人涉及阮鸿献

先生、刘琼女士日常关联交易预计额度进行合理调整。具体的调整额度如下表：

（单位：万元）

关联交

易类型
关联人

关联交易内

容

关联交易定价

原则

调整前合同

签订金额或

预计金额

调整额

度

调整后合

同签订金

额或预计

金额

26

销售

昆明生达 中药材 参考市场价格 1,100 -1100 0

梁河制药 中药材 参考市场价格 100 +100 200

望子隆 中药材 参考市场价格 500 +1100 2,600

合计 2,700 100 2,800

采购

昆明生达 中西成药 参考市场价格 3,200 - 3,200

梁河制药 中西成药 参考市场价格 1,500 - 1,500

望子隆 中西成药 参考市场价格 1,300 - 1,300

合计 6,000 0 6,000

2018 年 5 月 21 日，发行人召开第四届董事会第七次临时会议和第四届监事

会第七次临时会议，审议通过了《关于公司调整 2018 年度涉及阮鸿献先生、刘

琼女士日常关联交易预计额度的议案》，发行人独立董事进行事前认可并发表了

同意的独立意见；2018 年 6 月 8 日，发行人召开 2018 年度第四次临时股东大会，

审议通过了《关于公司调整 2018 年度涉及阮鸿献先生、刘琼女士日常关联交易

预计额度的议案》。

3、2018 年 5 月 22 日，发行人发布《云南鸿翔一心堂药业(集团)股份有限公

司司调整 2018 年度涉及广州白云山医药集团股份有限公司日常关联交易预计额

度的公告》，结合发行人 2018 年第一季度已发生的日常关联交易金额，对发行

人 2018 年度涉及广州白云山医药集团股份有限公司日常关联交易预计额度进行

合理调整。具体的调整额度如下表：

关联交

易类型
关联人

关联交易内

容

关联交易定价

原则

调整前合同

签订金额或

预计金额

调整额

度

调整后合

同签订金

额或预计

金额

销售 白云山 中药材 参考市场价格 500 9,500 10,000

采购 白云山 中西成药 参考市场价格 20,000 10,000 30,000

2018 年 5 月 21 日，发行人召开第四届董事会第七次临时会议和第四届监事

会第七次临时会议审议通过了《关于公司调整 2018 年度涉及广州白云山医药集

27

团股份有限公司日常关联交易预计额度的议案》，发行人独立董事进行事前认可

并发表了同意的独立意见；2018 年 6 月 8 日，发行人召开 2018 年度第四次临时

股东大会，审议通过了《关于公司调整 2018 年度涉及广州白云山医药集团股份

有限公司日常关联交易预计额度的议案》。

4、2018 年 8 月 28 日，发行人发布《云南鸿翔一心堂药业(集团)股份有限公

司调整 2018 年度涉及广州白云山医药集团股份有限公司日常关联交易预计的公

告》，结合发行人 2018 年度已发生的日常关联交易金额及交易类别，对发行人

2018 年度涉及白云山日常关联交易预计额度和关联交易内容进行合理调整，具

体如下：

（单位：万元）

关联交易

类型
关联人

关联交易内

容

关联交易定价

原则

调整前合同

签订金额或

预计金额

调整额

度

调整后合

同签订金

额或预计

金额

公司向白

云山销售
白云山

中药材 参考市场价格 10,000 - 10,000

中西成药 参考市场价格 0 800 800

合计 10,000 800 10,800

公司向白

云山采购
白云山

中西成药 参考市场价格 30,000 - 30,000

合计 30,000 - 30,000

2018 年 8 月 27 日，发行人召开第四届董事会第十次会议和第四届监事会第

十次会议，审议通过了《关于公司调整 2018 年度涉及广州白云山医药集团股份

有限公司日常关联交易预计的议案》，发行人独立董事进行事前认可并发表了同

意的独立意见；2018 年 9 月 18 日，发行人召开 2018 年度第五次临时股东大会，

审议通过了《关于公司调整 2018 年度涉及广州白云山医药集团股份有限公司日

常关联交易预计的议案》。

综上，本所律师认为：发行人与关联方发生的日常关联交易有利于保证发行

人的正常生产经营，且发行人与关联方交易价格依据市场条件公平、合理确定，

不存在损害发行人和全体股东利益的行为。该等关联交易占发行人采购、销售金

28

额的比例较小，对发行人的业务独立性、财务状况和经营成果不构成影响，发行

人主营业务亦不会因此类交易而对关联方形成依赖。

六、发行人及其控股子公司的主要财产

（一）发行人及其子公司拥有土地使用权的情况

截至 2018年 12月 31日，发行人及其子公司新取得的土地使用权情况如下：

序

号
证号

使用

权人
座落

面积

（M
2）

用途 终止日期
使用权

类型

1

渝（2018）渝

北区不动产权

第 000986417

号

重庆一

心堂